
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

Servizio Personale 

 
 

Determinazione nr. 1601 del 12/12/2024 
 

 
OGGETTO: CIG DERIVATO B4C99E0653. IMPEGNO DI SPESA E ADESIONE 

CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A FAVORE DEGLI 
ENTI LOCALI DI CUI ALL’ART.43, COMMA 1, LETTERA B), DELLA LR 26/2014 
[Codice iniziativa 22PGR132] – CIG 95931516A3. 

 
ISTRUTTORE: Tania Zamarian 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza e provveditorato della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 951/GRFVG del 12 gennaio 2023 è stata 
indetta la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50, per la stipula di una Convenzione ex art.26 L. 488/1999 avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore degli 
Enti locali di cui all’art.43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 [Codice iniziativa 
22PGR132], articolata in un unico lotto come di seguito individuato: 

 
OGGETTO DELLA PROCEDURA CIG 

Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato da eseguirsi a favore degli Enti locali di 
cui all’art.43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 

95931516A3 

 
- con decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza e provveditorato della 

Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 29204/GRFVG del 21 giugno 2023 è stata 
disposta l’aggiudicazione della gara europea a procedura aperta a favore del concorrente 
Randstad Italia Spa, C.F. 12730090151, con sede legale a Milano, Via Roberto Lepetit, 
8/10, che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto, pari a 99,4120 punti, ed ha offerto 
un moltiplicatore unico pari a 1,700; 

- in data 11 agosto 2023, con prot. GRFVG -CON-2023-2290-P, è stata stipulata la 
convenzione al lotto unico con decorrenza dal 16.08.2023 e pertanto da tale data è 
possibile utilizzare lo strumento messo a disposizione della Regione mediante adesione 
alla convenzione; 

 
CONSIDERATO che: 

- nel Piao per il triennio 2024-2026 – prima modifica – sezione 3 Organizzazione e Capitale 
Umano – sottosezione 3.3 Piano triennale dei Fabbisogni di Personale, adottato dal 
Comune di Latisana con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 09.04.2024 è stata 
prevista la spesa per le assunzioni flessibili mediante servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo; 

- nel Piao per il triennio 2024-2026 – seconda modifica – sezione 3 Organizzazione e 
Capitale Umano – sottosezione 3.3 Piano triennale dei Fabbisogni di Personale, adottato 
dal Comune di Latisana con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 11.06.2024 è 
stata prevista un’ulteriore spesa per le assunzioni flessibili mediante servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

- nel Piao per il triennio 2024-2026 – terza modifica – sezione 3 Organizzazione e capitale 



umano – sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale, adottato dal 
Comune di Latisana con deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 15.10.2024, è stata 
prevista un’ulteriore spesa per le assunzioni flessibili mediante servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

- nel Piao per il triennio 2024-2026 – quarta modifica – sezione 3 Organizzazione e capitale 
umano – sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale, adottato dal 
Comune di Latisana con deliberazione di Giunta comunale n. 206 del 10.12.2024, è stata 
prevista un’ulteriore spesa per le assunzioni flessibili mediante servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

 
DATO ATTO che questo Servizio ha provveduto a caricare nel portale eAppalti Fvg – Portale degli 
appalti della Regione Friuli Venezia Giulia il modello 1.B di richiesta preliminare di fornitura, 
unitamente all’indicazione del nominativo, per la seguente figura: 
 

- n. 1 unità cat. B1 – Collaboratore amministrativo a tempo parziale 25 ore settimanali – 
Supporto attività amministrative Servizio Personale - dal 01.01.2025 al 28.02.2025; 

 
VISTO il preventivo di spesa per un importo totale di euro 4.552,00 (IVA inclusa); 
 
RIPORTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 s.m.i., il seguente codice CIG:  
Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato da eseguirsi a favore degli Enti locali 
di cui all’art.43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 CIG 95931516A3 - CIG derivato 
B4C99E0653;  
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 quale responsabile 
unico del procedimento la dott.ssa Elisabetta Milan, Responsabile del Servizio Personale; 
 
RITENUTO quindi di assumere l’impegno di spesa imputando le somme ai relativi centri di costo 
anno 2025; 
 
PRECISATO che il pagamento delle somme impegnate avverrà nel rispetto del principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VERIFICATA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
VERIFICATO preventivamente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 
8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che il pagamento derivante dall’adozione della 
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le 
regole della finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 
 
RISCONTRATA nella forma della sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica 
del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, dando atto che la copertura 
finanziaria della spesa, viene attestata da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 
ACCERTATO altresì, che, in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di 
astensione ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal 
momento che, dalla partecipazione all’adozione della decisione o alla relativa attività, non 
risultano coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 
PRESO ATTO della disponibilità esistente nella propria dotazione nei capitoli di spesa di seguito 



indicati nel presente provvedimento; 
 
ATTESA che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al 
fine di effettuare il controllo di regolarità contabile, ai sensi del richiamato art. 147- bis, attraverso 
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000 citato è 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° comma del D. Lgs. 165/01 e 
successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di Settore o Servizio; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile negli enti locali; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di 

Settore o di Servizio con rilievo esterno; 
- l'articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di impegno della spesa; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 31 luglio 2023 avente ad oggetto la 

presentazione al Consiglio comunale del Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 – art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 101 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 102 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 
l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 31 gennaio 2024 di approvazione del Piano 
Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 09 aprile 2024 di approvazione della prima 
modifica al Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 11 giugno 2024 di approvazione della 
seconda modifica al Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 15.10.2024 di approvazione della terza 
modifica al Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 206 del 10.12.2024 di approvazione della quarta 
modifica al Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026; 

- il decreto sindacale n. 25 del 29.12.2023 di proroga dell’incarico di posizione 
organizzativa; 

 
 

DETERMINA  
 
 
per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  
 

1. di aderire alla Convenzione relativa all’affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato a favore delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
 

2. di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 quale responsabile 
unico del procedimento la dott.ssa Elisabetta Milan, Responsabile del Servizio Personale; 
 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 4.552,00 IVA inclusa, per il servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo, come di seguito specificato: 
 
Missione Programma Titolo Bilancio di 

rif. 
Capitolo Codice conto 

finanziario 
Descrizione Importo 

euro 
01 02 1 2025 59 1.3.2.12.1 SOMMINISTRAZI

ONE LAVORO 
TEMPORANEO 
SERVIZIO 
SEGRETERIA 

€ 4.552,00 



Soggetto creditore: RANDSTAD ITALIA SPA  (sogg.24480) 
C.F.: 12730090151 
Sede Legale: Via Roberto Lepetit, n. 8/10 – Milano 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 

 
Periodo di competenza (obbligazione 

giuridicamente perfezionata) 
Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2025 4.552,00 A seguito ricevimento della 
fattura 

4.552,00 

 
5. di assumere l’impegno di spesa di € 379,00, a titolo di Irap dovuta sul servizio di 

somministrazione, come di seguito specificato: 
Missione Programma Titolo Bilancio di 

rif. 
Capitolo Codice conto 

finanziario 
Descrizione Importo 

euro 
01 02 1 2025 65 1.2.1.1.1 IRAP SU 

SOMMINISTRAZI
ONE LAVORO 
TEMPORANEO 
(CAP. 59) 

€  379,00 

Soggetto debitore: Regione Friuli Venezia Giulia (sogg. 884) 
C.F.: 80014930327 
Sede Legale: PIAZZA UNITA' D'ITALIA, 1 - 34100 Trieste 

 
6. DI RIPORTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 s.m.i., il seguente 

codice CIG: Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato da eseguirsi a 
favore degli Enti locali di cui all’art.43, comma 1, lettera b) della L.R. 26/2014 CIG 
95931516A3 - CIG derivato B4C99E0653; 
 

7. DI DARE ATTO che: 
- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole dalla finanza pubblica, nonché con 
i vincoli imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa regionale, ai sensi 
dell’art. 9 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009, convertito in l. 102/2009; 

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa e con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno 
ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 74 
comma 1 n. 28) del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

- in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della l. 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai 
sensi del combinato disposto degli art. 3 e 7 del d.p.r. 16.04.2013 n. 62, dal momento 
che, dalla partecipazione all’adozione della decisione o alla relativa attività, non 
risultano coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 
ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 
cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 



- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e andrà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

- di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle fatture. 
          
 
    
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  dott.ssa Elisabetta Milan 
 
Li,  12 dicembre  2024 



 Atto n. 1601 del 12/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILAN ELISABETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2024 17:34:46


